1

（一社）三重県山岳・SC連盟 第 13 回社員会議録

日時：令和 6 年 07 月 11 日 19：00～20：40 場所：鈴鹿市男女共同参画センター研修室 1A

出席者：古市(高体連)、〇鈴木(東芝)、小林(五目)、〇内田(朝明)、島田(鈴鹿山)、〇赤塚(津峠)、〇水

谷(ひさい)、〇萩(かもしか)、〇草川(Trecks)、〇加藤、〇松尾、〇橋川、〇戸田、岸田、稲垣、坂崎

（社員数 11、理事(〇印)10 名）

1. 各部・委員会からの報告・諸連絡

【登山部】

■指導委員会

（報告）

06/01-02 JMSCA 全国指導委員長会議及びスポーツクライミング代表者連絡会議（埼玉）

参加者：6/1 65 名 （対面 28 名＋Web37 名） 6/2 53 名 （対面 28 名＋Web25 名）

・「公認山岳コーチ規程・規約および検定基準」20240601 版 改正点はホームページに掲載済み

（予定）

11/03-04 令和 6 年度 登攀技術研修会（兵庫）で開催予定。

■登山(ｼﾞｭﾆｱ)普及委員会

（予定）

07/27-28 親睦会登山「白山」室堂泊 岳連加盟会員向け

  ・天候による実施判断は 07/25(木)に行なう。

  ・1 日目の朝食及び昼食は各自準備。2 日目、昼食場所変更。

  ・07/15 の下見は天候により中止の場合あり。雪渓の状況は小屋に確認する。

 10/06(日) みえスポーツフェスティバル 2024 山岳

  ・実施要項に沿って説明。（承認）申込受付：08/09～

・一般募集の Web 公開は週明けに予定。同時に、岳連会員募集を加盟団体事務局宛配信する。

  ・09/07，09/08 合同下見。担当山岳会及び当日スタッフ(協力団体、岳連役員・指導員)

11/16(土) 三重県少年少女登山教室

・熱中症等考慮し、8 月の日程から延期開催とする（異議なく、承認）

・開催場所を尾高山に変更。

・9 月より募集を開始する。

 ■自然保護委員会

 （報告）（予定）

 特になし

■遭難対策委員会

(報告)

6/29(土)ｰ 30(日)  JMSCA 遭難対策委員長会議 東京海員会館 稲垣委員長が現地参加

https://www.jma-sangaku.or.jp/wp-content/uploads/2024/06/2024%E5%B9%B4%E5%BA%A6%E7%89%88%E5%B1%B1%E5%B2%B3%E3%82%B3%E3%83%BC%E3%83%81%E9%96%A2%E4%BF%82%E8%A6%8F%E7%A8%8B%E3%83%BB%E8%A6%8F%E7%B4%84%E3%81%8A%E3%82%88%E3%81%B3%E6%A4%9C%E5%AE%9A%E5%9F%BA%E6%BA%9620240601%E7%89%88.pdf

2

 2023 年度事業報告・会計報告，2024 年度事業計画・予算，無雪期、積雪期講習会案内，

 講演（共済会保険，コンパス，ココヘリ），7/6 講演会案内等

7/6(土) 三重県山岳遭難防止講演会 三重県庁講堂

 演題；山岳事故の法的責任 講師；溝手康史氏（弁護士） 参加者概数；約 250 名(会場+Web)

・団体活動用の賠償責任保険について、JMSCA、他に調査し、報告する

・講演会内容の質問事項あれば、草川専務理事まで連絡してください

〇山岳遭難

06/05 釈迦ヶ岳「三段の滝」道迷い、滑落事案

07/06 大杉谷登山道「シシ淵」付近 滑落事案

（予定）

7/12(金) 全国山岳遭難対策協議会(スポーツ庁) 文科省講堂 稲垣委員長(県遭対協より派遣)

8/10(土) 山の日における山岳遭難防止啓発活動及び登山道巡視

・御在所中道，武平峠（四日市西署管内）で実施予定。

・大杉谷の実施については、県遭対協より確認。また、他山域については、県警本部より確認

・MMSCA からは、所属山岳会無しで参加可能の方で実施。

（参加可能の方は、08/03 までに稲垣委員長まで連絡のこと）

11/9(土)-10(日) 山岳遭難対策･基本技術研修会(2) ビバーグの実践を含めたレスキュー講習

指導委員会と合同で実施。

■国際・AC委員会/山岳スキー競技

（報告）(予定）

特になし

【競技部】

（報告）

07/05 令和 6 年度「チームみえスーパージュニア」指定証交付式 県庁

柏龍弥（久居農林高）、杉本侑翼（近大工高専）、山真奈実

（予定）

07/13 国スポ東海ブロック大会（リード）浜松・スクエアクライミングセンター

07/14 国スポ東海ブロック大会（ボルダー）豊橋・カクタス２

08/17・08/24-25 JMSCA 主催 SC コーチ 1 養成講習会（京都府）４名+α受講予定

 09/14-15 ユースフーチャーカップ・ボルダー(仮称)  鉾田市生涯学習館 SC センター

 11/09-10 ユースフーチャーカップ・リード(仮称)  石鎚クライミングパーク SAIJO

 ・ユース合宿 7-8 月にＤＭＧＭＯＲＩアリーナで実施予定

 ・Ｒ７年度国スポ（滋賀）三重へ役員等の派遣要請が入る予定

【高体連登山部】

（報告）

 06/14-16 東海高等学校総合体育大会 愛知県民の森 宇連山周辺登山道

男子 4 位桑名高、5 位四日市高 女子 2 位桑名高、6 位四日市農芸高

3

(予定)

08/02-06 全国高等学校総合体育大会 福岡県添田町 英彦山山系 男子 神戸高、女子 四日市高

〇R7.06/20-22 東海総体 三重で開催の為、協力をお願いしたい

【特別部会】

■ベーシック委員会

(予定)

 ・今年度は 9 月～2 月(12 月除く)で講義、3 月実技研修（場所未定）の予定（開催要項案の承認）

  （要項修正：9 申込み方法 申込み期間 7 月 22 日(金)➡（月）、QR コード➡ 二次元コード）

 ・7/17 又は 18 に、開催の報道発表あり。それに合わせ、MMSCA の Web ページでも公開。

  【ポスター及びチラシの配架は 7/19 以降でお願いします】

 (依頼)

1. 加盟団体の活動紹介のページをテキストに追加します。以下の内容で記載いたしますので、次回

8 月社員会議又はメール（坂崎（sz1@cty-net.ne.jp)）で情報をお知らせください。

①会の名称 ②所在地（市町程度）③連絡先（メール等） ④ホームページの有無（有の場合は URL）

④会員数（2024 年 7 月時点）⑤会員募集の有無 ⑥入会条件 ⑦活動状況（例会頻度・活動方針等

を簡潔に）

※テキスト印刷は 9 月初旬になります。情報を頂けなかった場合には岳連創立 75 周年記念誌を

参考にテキストに印刷させて頂きます。

2. ベーシック塾で山岳会紹介の時間をつくります。第 2 回目（10 月）以降で、PR する山岳会を

募集します。

3. 各会での体験山行が可能な例会計画を会場内に掲示します。10 月以降の例会等の募集チラシを 8

月社員会議又はメール（坂崎（sz1@cty-net.ne.jp)）でお寄せください。

【総務部】

■財務委員会

（報告）

〇5 月 21 日～6 月末までの財務状況について

〇決算報告書について

年次総会付議事項となっている、貸借対象

表、損益計算書及び付属明細の報告

収入 支払

5/20残高 1,944,692

会議費 2,120

受取会費 303,000

2,247,692 2,120

5月末残 2,245,572

収入 支払

先月より繰越 2,245,572

印刷製本費 22,868

雑費 20,400

旅費交通費 22,300

通信運搬費 420

支払手数料 220

会議費 370

受取会費 81,000

受取補助金等 86,500

2,413,072 66,578

6月末残 2,346,494

4

■事務局

 ○2024 年度会員登録について

まだの団体は急ぎ提出をお願いします。

 〇以下、加盟団体事務局宛て配信済み

  06/04：【スポーツ庁】スポーツ活動中の熱中症事故等の防止について（依頼）

  07/05：【スポーツ庁】夏山登山の事故防止について（通知）

  07/09：【環境省ほかの発出】令和６年度における熱中症対策について（協力依頼）

  07/09：【静岡県発出】 今夏の富士登山における静岡県の取り組みの周知について

2. 関係団体等

大杉谷登山センター https://www.oosugidani.jp/

・（07/06）「ボランティア整備プロジェクト ‘２４」参加者大募集 日程 07/25(木)-26(金)

三重県山岳遭難防止対策連絡協議会

07/06(土) 2024 年度三重県山岳遭難防止講演会を実施。

〇安全登山啓発活動予定 08/10(土)、10/26(土)を予定。

〇（いなべ市）06/04『通行禁止情報』 09/01 から丸山～多志田山の孫田尾根は通行できません

JMSCA  https://www.jma-sangaku.or.jp/

06/23(日) 令和６年度定時総会 加藤会長会場参加

・R5 年度の赤字問題に関する件について、損失計上に関する理事との合意事項・今後の正確な予

算計上、執行管理と財政完全化の実現を目指すことについて、基金の 2 次募集について等の審

議があった （今後の登山月報で報告）

JMSCA東海ブロック加盟団体

07/14 正副会長・理事長会議 愛知主管、豊橋で開催 加藤会長、松尾副会長出席

鈴鹿山系連絡協議会

10/26 滋賀岳連主管開催

3. その他

〇SON・三重の登山支援依頼 08/17 羽鳥峰予定を以下に変更。

 11/23(土) 水晶岳(根の平峠往復)

 ・支援協力可能な方は 8 月の会議までに萩副会長まで連絡ください。

次回以降の社員会議開催予定

日時：８月８日（木）、９月 12 日（木）、10 月 10 日（木） 19：00 から

場所： 「ジェフリーすずか」３F 研修室１(A)又は(B)

 会議での審議・検討事項、報告・予定等の連絡は、開催日の 3 日前までに報告ください

（加盟団体の報告は開催日当日までにお願いします）

https://www.oosugidani.jp/
https://www.oosugidani.jp/news/2053/
https://www.city.inabe.mie.jp/_res/projects/default_project/_page_/001/002/017/magotaonetuukoukinnsi.pdf
https://www.jma-sangaku.or.jp/

5

加盟団体報告

ひさい山岳会

(報告)

6/1 猿投山 愛知県 参加者 8 名

6/16 松尾山・矢田山 奈良県 参加者 10 名

6/5 月例会 立成公民館 参加者 16 名

(予定）

7/7 鎌ヶ岳 鈴鹿山系 参加者 10 名予定

7/21 野登山 鈴鹿山系 参加者 11 名予定

7/26～7/28 親睦登山（白山） 石川県 参加者 11 名予定

大台山倶楽部

(報告)

5/25 薗外岩・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 2 名参加）

5/29 明豆インドア・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 2 名参加）

5/30 大台署山岳警備隊・第二回技術研修会 大台町 1 名参加、山岳警備隊 8 名参加

6/2 大杉外岩・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 3 名参加）

6/5 明豆インドア・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

6/6 中央アルプス、宝剣岳・ロック 長野県駒ヶ根市 1 名参加（他会 2 名参加）

6/7 鬼が牙・ロック 亀山市 1 名参加（他会 5 名参加）

6/8 総門外岩・ボルダ 大台町 1 名参加

 堀坂山 松阪市 1 名参加（他会 1 名参加）

津峠の会

(報告)

6 月 7 日 高束山 7 名参加

6 月 22 日 栗の木岳・修験業山 3 名参加

(計画)

7 月 8 月は会としての計画はありません。

五目山岳会

（報告）

6/16 錫杖岳 1

6/16 稲子山クライミング 1

6/16 妙高山 2

6/16 各務原アルプス 2

6/19~20 常念岳 1

6/22 駒ケ岳 3

6/22 多賀山（岐阜） 2

6/25 大池岳 2

6/27 御在所岳 1

6/28 賤ヶ岳 2

6

6/28 御在所岳 5

6/28 日本コバ 3

6/28 藤内 1

6/28 一壁 1

7/2 金剛山：葛城山 2

7/5 御在所岳 1

7/5 竜ヶ岳 2

7/6～7 赤岳鉱泉 1

7/6 猿投山 1

7/6 蛇谷 2

7/7 月例会 日向山 16

7/7 藤内壁 1

7/8 御在所岳：釈迦岳 1

鈴鹿山岳会

(報告）

06/11 トレーニング登山（15）雨乞ケ岳 9 名

06/16 6 月例会・入道ケ岳（井戸谷・二本松尾根） 10 名

06/20 トレーニング登山（16）ブナ清水・ハライド 9 名

06/22 6 月例会・高畑山・溝干山 11 名

06/25 トレーニング登山（17）尾高山周回 8 名

06/29-07/01 6 月例会山行 槍ヶ岳（残雪期） 雨予報で中止。